CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

PROPOSIÇÃO no. 95/2025.

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

Gabinete do
Vereador

PROPOSITORA: VEREADORA MARTA MARIA MACIEL MENDONÇA
GOMES

• REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE,
JUNTAMENTE COM A SECRETARIA DE OBRAS E/OU DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SDA DESTE MUNICÍPIO, QUE
PROVIDENCIE A LIGAÇÃO DE 03 (TRÊS) POÇOS PROFUNDOS A
SEGUIR INDICADOS.

Exmos. Vereadores, Vereadora e Presidente.

A vereadora Marta Maria Mendonça no uso de suas atribuições legais
e regimentais apresenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de
leis. Empós, sendo este lido e aprovado em Plenário, solicita o envio ao
representante do Poder Executivo, Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Cláudio
Saraiva.

O REQUERIMENTO trata-se da ligação de 03 (três) poços profundos,
a saber:

1. Rua José Evaristo de Freitas - em frente a Serraria do senhor Francisco;
2. Loteamento Cidade Nova - próximo à 02 creches; e,
3. Na Vilinha.

O pedido objetiva sanar, mesmo que parcialmente, a falta d'água
das citadas comunidades, um direito de todo e qualquer cidadão. Com o
funcionamento dos poços muitas famílias poderão realizar os afazeres diários
para manutenção da saúde e da sobrevivência humana.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 21 de outubro de 2025.

(85) 3326-1393
(85) 9.8137-3224

CNPJ 02.313.8300001 02
CGF 06920429 2

ct- Urce.:4?),/ vice)
Marta Maria Maciel Mendonça Gomes

Vereadora (2025-2028)
Travessa Miguel Ferreira Lima, SiN

CEP 62.748-000 - C_apistrano - Ceará
camaracapistrano.ce.gov.br el

camaracapistranokr4gmail.com